
 
 

 
REGIONE PIEMONTE 
Ente di Gestione delle  
Aree Protette della Valle Sesia 

 
 

 
 
 

DECRETO DEL PRESIDENTE 
n. 14 

Del 21/05/2021 
 
 
 
OGGETTO:  INDIRIZZI PER L’ATTUAZIONE DEL PIANO TRIENNALE DEL 
  FABBISOGNO DI PERSONALE 2020- 2022 - ANNUALITÀ 2020. 
  PERSONALE CATEGORIE (FUNZIONARIO TECNICO CAT. D1). 
 

 
 
 

IL PRESIDENTE 
 
Visto l'art. 12 lettera k) della L.R. 19/2009 e s.m.i. "Testo unico sulla tutela delle aree 
naturali e della biodiversità", che istituisce l'Ente di gestione delle aree protette della 
Valle Sesia, al quale sono affidati in gestione il Parco Naturale dell'Alta Val Sesia e 
dell'Alta Val Strona e il Parco Naturale del Monta Fenera;  
 
Richiamato il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 12 del 5/2/2020 con cui 
è stato nominato Presidente dell’Ente di Gestione delle Aree Protette della Valle Sesia il 
Ferrari Paolo; 
 
Vista la deliberazione n. 1 del 02/03/2020 del Consiglio Direttivo dell'Ente di gestione 
delle aree protette della Valle Sesia con cui si sono insediati il Presidente ed il Consiglio 
dell'Ente stesso; 
 
Visto l’art. 14, comma 2 della L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.) “Testo unico sulla tutela delle 
aree naturali e della biodiversità”, che individua le funzioni dei Presidenti degli Enti di 
gestione delle aree protette piemontesi. 
 
Visto il vigente CCNL Regioni-Autonomie locali. 
 
Visto lo Statuto dell’Ente di gestione delle Aree protette della Valle Sesia approvato con 
D.P.G.R. n. 2 dell’8/1/2014. 
 
Vista la  D.G.R. n. 33-7927 del 23/11/2018 “Art. 19, comma 4 della l.r. n. 19/2009 -
Testo unico sulla tutela della biodiversità: indirizzi al sistema degli Enti di gestione delle 
AANNPP  per la predisposizione dei piani triennali dei fabbisogni di personale per il 
triennio 2018/2020 ai sensi del D.lgs. 165/2001 e del D.M. 8 maggio 2018”, con la quale 
sono state fornite agli Enti di gestione delle Aree naturali protette  indicazioni inerenti 



la redazione e l’approvazione dei Piani triennali dei fabbisogni del personale per il 
triennio 2018-2020 al fine di attuare i disposti dell’art. 6ter del D.lgs. N. 165/2001 
”Testo unico sul pubblico impiego “ come modificato dal D.lgs. 75/2017 (c.d. riforma 
Madia). 
 
Preso atto che con la citata  D.G.R. 33-7927/2018 la Regione Piemonte ha specificato 
che “(…omissis) i Piani triennali dei fabbisogni per il triennio 2018-2020 degli Enti di 
gestione delle Aree naturali protette, nell’intento di sortire il riequilibrio delle risorse 
umane all’interno delle strutture degli Enti, nel rispetto del personale in servizio, devono 
essere coerenti nel loro insieme con il criterio dell’invarianza della spesa storica 
consolidata, rappresentata a livello di sistema dallo stanziamento sul capitolo 169754 
del Bilancio di previsione finanziario 2018-2020 approvato con la legge regionale 5 aprile 
2018, n° 4”; 
 
Preso atto che il Settore regionale competente, Biodiversità e Aree naturali, ha 
trasmesso per il triennio 2020-2022 nota specifica di indirizzo ns protocollo 1777 del 
3/12/2020 con la quale vengono fornite indicazioni in merito alla predisposizione dei 
Piani Triennali dei fabbisogni di personale per il triennio 2020-2022. 
 
Richiamata la deliberazione del Consiglio n. 3 dell’11/2/2021 con la quale è stato 
approvato il Piano triennale dei fabbisogni di personale 2020-2022; 
 
Dato atto di quanto previsto all’art. 6.1 “ANNO 2020 – Acquisizioni di personale a tempo 
indeterminato”, che contempla, tra l’altro, l’acquisizione di n. 1 unità di categoria D1 – 
Funzionario Tecnico;  
 
Richiamata la D.G.R. 2-3083 del 16/4/2021 avente per oggetto: “Art. 6 c. 3 D. Lgs. 
165/2001, ”Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche” e art. 19 della L.R. 19/2009 “Testo unico sulla tutela delle 
aree naturali e della biodiversità”. Approvazione della prima tranche delle proposte di 
dotazione organica degli Enti di gestione delle AANNPP per l’anno 2020”, ed in 
particolare l’allegato 7) relativo alla dotazione organica dell’Ente di gestione delle aree 
protette della Valle Sesia, con cui è stata approvata da ultimo la dotazione organica 
dell’Ente di gestione, con l’autorizzazione della copertura di n. 1 unità di Funzionario 
Tecnico per l’annualità 2020;  
 
Richiamato l’art. 3 c. 8 della L. 19/6/2019 n. 56 “Misure per accelerare le assunzioni 
mirate e il ricambio generazionale nella pubblica amministrazione” che prevede, al fine 
di ridurre i tempi di accesso al pubblico impiego, nel triennio 2019-2021, la possibilità 
per le Amministrazioni pubbliche di effettuare procedure concorsuali, e le conseguenti 
assunzioni, senza il previo svolgimento delle procedure previste dall’art. 30 del 
medesimo D. Lgs. 165/2001; 
 
Richiamata inoltre la Deliberazione del Consiglio n. 5 del 2/3/2020 con la quale è stato 
approvato lo schema di convenzione quadro in materia di procedure concorsuali per il 
reclutamento del personale degli enti parco regionali piemontesi; 
 
Richiamata altresì la Deliberazione del Consiglio n. 7 del 7/4/2021 con cui si è dato atto 
che  
 

 ai fini di ricoprire i posti vacanti nella dotazione organica approvata dalla Regione 
Piemonte l’Ente ricorrerà alle graduatorie risultanti dalle procedure concorsuali 
attivate per il reclutamento del personale degli enti parco regionali piemontesi.  



 l’Ente potrà ricorrere a graduatorie di pubblici concorsi approvate da altre 
amministrazioni, previo accordo tra le amministrazioni interessate, laddove vi sia 
piena corrispondenza della posizione lavorativa da ricoprire con la graduatoria in 
vigore che si vuole utilizzare e non vi siano procedure concorsuali attive 
nell’ambito degli enti parco regionali per il reclutamento della posizione stessa.  

 quanto deliberato ai sopra citati punti non esclude comunque la possibilità per 
l’Ente di avviare procedure concorsuali specifiche per il reclutamento del 
personale. 

Considerato che l’Ente di gestione delle Aree protette dei Parchi Reali in qualità di ente 
capofila per l’attuazione di una procedura di concorso pubblico “unico”, per esami, volta 
all’assunzione di Funzionari Tecnici a tempo pieno e indeterminato degli Enti Parco 
regionali piemontesi, ha approvato la graduatoria finale di merito con Determinazione 
Dirigenziale n. 68 del 27/2/2020, a oggi valida ai sensi di legge; 
 
Considerato inoltre che la suddetta graduatoria risulta a oggi l’unica vigente nell’ambito 
del Sistema regionale degli Enti gestori di Aree protette (Enti Parco regionali piemontesi) 
per il suddetto profilo professionale; 
 
Verificata l’assenza di soggetti idonei ancora disponibili nella graduatoria finale sopra 
citata; 
 
Considerato che il profilo professionale di Funzionario Tecnico previsto dal Piano 
Triennale dei fabbisogni del personale 2020-2022 dell’Ente scrivente è specialistico e 
richiede conoscenze specifiche inerenti il sistema delle aree protette piemontesi e di 
rete Natura 2000, che sono garantite prioritariamente dalle procedure concorsuali per 
il reclutamento del personale degli enti parco regionali piemontesi;  
 
Preso atto dei principi richiamati dall’art. 35 del D. Lgs. 165/2001 e s.m.i. che inducono 
le Amministrazioni pubbliche a fornire adeguata motivazione rispetto alle modalità di 
reclutamento prescelte; 
 
Ritenuto pertanto necessario attivare la necessaria procedura concorsuale volta 
all’assunzione di n. 1 unità di Funzionario tecnico a tempo pieno e indeterminato di cat. 
D, posizione giuridica D1; 
 
Considerato che l’Ente di gestione delle Aree Protette dell’Appennino Piemontese deve 
procedere all’assunzione di Funzionario Tecnico cat. D, come di seguito specificato 

 categoria D1 – Funzionario tecnico – Settore conservazione e gestione 
ambientale, agro-silvo-pastorale – Diploma di laurea in Scienze e Tecnologie 
Forestali e Ambientali (Classe 73/LM) e Abilitazione all’esercizio della professione 
di Dottore Forestale 

come risulta dal Decreto del Presidente n. 19 dell’1/3/2021. 
 
Considerato che tale professionalità risulta ricercata anche dall’Ente scrivente per fare 
fronte, tra l’altro, alle esigenze di gestione e progettazione del vasto patrimonio 
forestale del territorio protetto e alla gestione e coordinamento dello sportello forestale;  
 
Considerato inoltre che il citato profilo professionale è complementare e integra 
adeguatamente le professionalità attualmente presenti nell’Area tecnica dell’Ente, che 
dispone di n. 1 Funzionario Tecnico biologo e n. 1 Istruttore Tecnico geologo; 
 



Ritenuto pertanto opportuno procedere all’attivazione di una procedura concorsuale 
unificata da svolgersi con l’Ente di gestione delle Aree Protette dell’Appennino 
Piemontese per n. 2 posti a tempo pieno e indeterminato di cat. D, posizione giuridica 
D1, profilo Funzionario tecnico - Settore conservazione e gestione ambientale, agro-
silvo-pastorale – Diploma di laurea in Scienze e Tecnologie Forestali e Ambientali 
(Classe 73/LM) e Abilitazione all’esercizio della professione di Dottore Forestale, di cui 
n. 1 presso l’Ente scrivente; 
 
Ritenuto di adottare il presente provvedimento vista l’urgenza con immediata 
esecutività; 
 
Tutto ciò premesso, 
 

DECRETA 
 

1. di dare mandato al Direttore dell’Ente per l’attivazione di una procedura 
concorsuale unificata da svolgersi con l’Ente di gestione delle Aree Protette 
dell’Appennino Piemontese per n. 2 posti a tempo pieno e indeterminato di cat. 
D, posizione giuridica D1, profilo Funzionario tecnico - Settore conservazione e 
gestione ambientale, agro-silvo-pastorale – Diploma di laurea in Scienze e 
Tecnologie Forestali e Ambientali (Classe 73/LM) e Abilitazione all’esercizio della 
professione di Dottore Forestale, di cui n. 1 presso l’Ente scrivente; 

2. di autorizzare il Direttore a firmare il relativo accordo tra i due Enti di Gestione; 
3. di demandare al Direttore ogni ulteriore adempimento connesso 
4. di adottare il presente provvedimento, vista l’urgenza, con immediata 

esecutività. 
 
Il presente decreto sarà pubblicato all’Albo Pretorio del sito istituzionale dell’Ente di 
Gestione delle Aree protette della Valle Sesia. 
 
Letto, confermato e sottoscritto, 
 
 
 
            IL PRESIDENTE                             IL SEGRETARIO 
              Paolo Ferrari                                                      Dott.ssa Lucia Pompilio 
 Firmato digitalmente       Firmato digitalmente 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
 

Il decreto presidenziale n.   è pubblicato all’Albo Pretorio del sito istituzionale dell’Ente-Parco 
www.areeprotettevallesesia.it a far data dal  
 
 
         IL FUNZIONARIO ADDETTO 
 
                     
 
Visto in ordine alla regolarità tecnico-contabile 
 
 
         

     IL RESPONSABILE DEL  
                     SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
 
    
 
 
Copia conforme all’originale in uso agli atti. 
 
Lì 
 
IL SEGRETARIO  
 
 
Diventato esecutivo il  
 
 
 
 
 


